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Udvikling af kravspecifikation til et digitalt skitseringsværktøj, 
der kan gøre det muligt for arkitekter at arbejde kreativt, 
dynamisk og helhedsorienteret med arkitektur og energi tidligt i 
designprocessen
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Projektet har afdækket og formuleret 
en kravspecifikation, som kan danne 
grundlag for indhentning af tilbud 
for et særligt brugerinterface til 
modellering og energioptimering

Projektet er en fortsættelse af det 
første Arkitektur og Energi projekt 
(337-058), som resulterede i en lære-
bog om nytænkning inden for ener-
gieffektiv projektering af nye bygnin-
ger – og øvrigt også i ELFORSK Pri-
sen 2007. Som en følge af erfaringer-
ne med det første projekt ønskede en 
del af projektdeltagerne at afdække, 
hvordan metodikker til energirigtig pro-
jektering kunne udvikles til at skabe et 
særligt brugerinterface til modellering 
og energioptimering.

Projektet har handlet om at for-
mulere en kvalificeret kravspecifikati-
on til et digitalt værktøj, som kan gøre 
det muligt for arkitekter at arbejde dy-
namisk og helhedsorienteret med arki-
tektur og energi tidligt i designproces-
sen, sikre at såvel god arkitektur som 
de lovbestemte energirammer kan 
overholdes – og samtidig være kom-
patibelt med igangværende it-initiati-
ver, fx Det Digitale Byggeri.

 
Kravspecifikationen er derfor dels 

blevet afdækket af den oprindelige 
projektgruppe, dels blevet diskuteret 
indgående i workshops med arkitekt-
branchen og studerende fra de to arki-
tektskoler i Danmark.

Målsætning:
Med udgangspunkt i alle erfaringerne 
fra det tidligere projekt og lærebogen 
om helhedsorienteret energieffektiv 
projektering var det dette projekts mål 
at skabe  grundlaget for at få udviklet 
et digitalt værktøj til energioptimering 
tidligt i designprocessen, så de skær-
pede energibestemmelser bliver til 
potentialer frem for barrierer i arkitek-
ters kreative arbejdsproces fremover.

Resumé:

Billederne viser eksempler på de skærmbilleder, som har været 
drøftet undervejs i processen, for at sikre godt flow i applikationen 
og en venlig brugerflade, der tillader brugeren at arbejde både 
med placering og formgivning af lavenergibygninger.
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Projektet er baseret på dansk lov-
givning  omkring energirammer i 
bygninger, men resulta terne fra 
projektet kan også bruges bane-
brydende i global sammenhæng

Der foreligger en rapport med grydekla-
re kravspecifikationer til et værktøj, som vil 
være uundværligt for danske arkitekter – og 
kommende unge arkitekter - der vil leve op 
til alle de fremtidige miljøkrav. Det er gen-
nemdiskuteret med de relevante fagaktører 
plus med stab og studerende på de to arki-
tektskoler.

Der foreligger en powerpoint  prototype 
med udkast til skærmbilleder, som kan  
bruges til at indhente tilbud til udvikling af et 
egentligt program.

Konklusion:

Processen:
I forlængelse af projektet  Arkitektur 

og Energi har projektets primære arbejds
gruppe (Morten Christensen fra  Esbensen 
Rådgivende Ingeniører, Rob Marsh fra SBi 
og Vibeke Grupe Larsen fra vglchp ar ki
tekter) på interne workshops  udarbejdet 
forskellige bud på prototyper med illu 
stra tioner af processerne i en  digital skit
seringsproces, som har fokus på,  hvor dan 
energi og arkitektur kan hænge sammen. 
Prototyperne har været præsenteret og dis
kuteret på en række workshops i Miljønet
værket hos Akademisk  Arkitektforening, der 
har lagt hus til arrangementerne.

Den første workshop blev afholdt i for
året 2007 og tog afsæt i en diskussion af 
samarbejdsformer mellem byggeriets råd
givere. Her blev gennem gruppeøvelser 

diskuteret integreret design, procedurer og 
kommunikation. Der var ca. 35 deltagere, 
og tilbagemeldingerne var meget positive. 
Den anden workshop blev afholdt i efter
året 2007 og omfattede en præsentation af 
de analyser, som den første workshop hav
de givet anledning til.

I forlængelse af workshops’ene er der 
sket udvikling af prototyperne, som yderli
gere er blevet drøftet med bl.a. de to arki
tektskolers forskerkompetencer på det di
gitale område og derudover vurderet på 
 arkitektskolernes energikurser.

 
Undervejs i forløbet fandt arbejdsgrup

pen det relevant at inddrage særlige kom
petencer inden for CAD og lignende værk
tøjer i arbejdsgruppen. Derfor blev Sara 

Asmussen / Tværsnit involveret i arbejds
gruppen på baggrund af flere års erfa
ring med bl.a. digitale netværk, digitale 
 redskaber samt programmering og formu
lering af kravspecifikationer. 

Endvidere blev prototyperne diskuteret 
med udviklerne bag et af de for tiden mest 
progressive og innovative simuleringspro
grammer www.ecotect.com som muligt 
ud viklingsprojekt i samarbejde. Ecotect  
viste meget stor interesse for at indgå i 
projektet, og udkastet til en aftale herom 
blev faktisk formuleret.

Resultater:
Projektet har bearbejdet og omtænkt 

nogle af de 4 temaer, der kendetegnede 
det tidligere Arkitektur og Energi projekt 
bl.a. ved at lave en ny struktur, som egner 
sig bedre til udvikling af værktøjet og ved 
at specificere et koncept for en A+E soft-
ware, som hurtigt og brugervenligt kan 
give arkitekten en analyse af energiforbru-
get i et skitseprojekt, sammenholdt med 
gældende danske krav.
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Erfaringerne omkring energioptime-
ret byggeri viser, at de streger, der slås 
meget tidligt i en designproces, er de 
allermest afgørende for, om det lykkes 
at skabe bygninger, som både er god 
arkitektur og energioptimeret arkitektur. 
Dette projekt anviser en arbejdsmetode 
til kreativt arbejde med at designe byg-
ninger, hvor energihensyn medvirker til 
at definere husets udtryk, form og ma-
terialekarakter, og meningen er, at der 
skal kunne udvikles en applikation, der 
kan samarbejde med allerede kendte 
CAD-redskaber og energiberegnings-
programmer.

Der har, for at sikre denne udvik-
ling, været tilløb til at etablere samar-

Effekt:
Som sagt er det afgørende for 

at lykkes med at skabe bygninger, 
der både er god og energioptimeret 
arkitek tur, at man tidligt i design-
processen har de rette og relevant 
motiverende værktøjer.  Derfor er det 
væsentligt at komme videre med dette 
skitseringsværktøj, som kan hjælpe 
fremtidens arkitekter med at projekte-
re energirigtigt – uden det går ud over 
kreativiteten eller kvaliteten i arkitek-
turen.

bejde med det britiske ECOTECT om 
at integrere kravspecifikationens me-
toder i dette avancerede og world-
wide anvendte miljøoptimeringspro-
gram. I ECOTECT savner de imidlertid  
konkrete anvisninger på et strukture-
ret skitseringsforløb, som dette projekt 
kan bidrage med.

 
Over hele kloden og i en hvilken 

som helst klimatisk sammenhæng er 
de indledende streger helt afgørende 
for, om energiforbrug og arkitektur går 
op i en højere helhed. Den videre ud-
víkling og integration af dette projekts 
metodikker i skitserings- og projekte-
ringsværktøjer er derfor relevant ikke 
blot i dansk, men også i inter national 

målestok, med den nødvendige til-
pasning til klimatiske forhold i verdens 
forskellige regioner. 

Dette perspektiv så man hos 
ECOTECT, hvilket var bærende for 
 interessen i projektet. Imidlertid blev 
ECOTECT overtaget af det  store soft-
warehus ARCHICAD i 2008, og i den-
ne proces blev prioriteringerne in-
house ændret.

I forlængelse heraf skitseres p.t. 
forskellige scenarier for alternative 
 udviklingsforløb med andre potentielle 
samarbejdspartnere og heriblandt og-
så nogle med et internationalt sigte. 
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